

Īsumā par apmaiņas programmu

AKTIVITĀTE	MĒRĶA GRUPA	ILGUMS	VIETA	VALODA
Īstermiņa/ Īsās apmaiņas (grupā vai individuāli)	Tiesneši, prokurori un mācību centru/ iestāžu lektori	5 vai 10 dienas	ES dalībvalstu tiesas, prokuratūra, mācību centrs/ iestāde	Uzņemoties valsts valoda vai biežāk lietotās valodas (angļu vai franču)
AIAKOS Programma	Tiesnešu amata kandidāti vai jaunie tiesneši	2 nedēļas (1 nedēļa ārvalstīs un 1 nedēļa savā valstī)	ES dalībvalstu mācību centri/ iestāde un tiesas	Angļu
Mācību vizītes	Tiesneši, prokurori	2 līdz 5 dienas atkarībā no uzņemoties institūcijas	EST, ECT, Eurojust, ES institūcijas	Angļu vai franču
Ilgtermiņa/ garās apmaiņas vizītes	Tiesneši un prokurori ar pieredzi	3 līdz 12 mēneši, atkarībā no uzņemoties institūcijas	EST, ECT, Eurojust	Angļu vai franču

Praktiskā informācija

Finanšu nosacījumi

Dalībnieku izdevumus apmaiņas programmas laikā (transporta izdevumi, viesnīca, ēdināšanas u.c.) sedz EJTN, maksājot vienreizēju maksājumu un, kur iespējams, sedzot dalībnieku faktiskos ceļa izdevumus.

“Es varu tikai ieteikt visiem kolēģiem piedalīties apmaiņā. Šī ir lieliska iespēja apskatīt lielāku bildi un gūt jaunus iespaidus”.

- Vācijas tiesnesis -

Kā pieteikties?

Lai piedalītos kādā no Apmaiņas programmas aktivitātēm, nepieciešama stingra profesionālā motivācija un labas svešvalodas zināšanas, kurā notiek apmaiņa.

Pieteikšanās Apmaiņas programmai katru rudenī tiek izsludināta ar EJTN partneru palīdzību (LV: Latvijas Tiesnešu mācību centrs (LTMCC)) un publicēta EJTN mājaslapā. EJTN sadarbībā ar partneriem atlasa dalībniekus un iekļauj tos apmaiņas vizītēs.

- Visas pieteikumu formas jāšūta uz nacionālās valsts Apmaiņas programmas kontaktpunktu (LV: LTMCC).
- Rudenī pārbaudiet EJTN mājaslapu, lai iegūtu aktuālu informāciju par pieteikšanos Apmaiņas programmai.



Vairāk informācijas

Eiropas Juridiskās tālākizglītības tīkls (European Judicial Training Network (EJTN)) – Rue du commerce 123, B – 1000 Brussels <http://www.ejtn.eu/>

Apmaiņas programmas komanda: exchanges@ejtn.eu; + 32 2 280 22 42

Apmaiņas programma tiesnešiem un prokuroriem

ejtn



Ar Eiropas Savienības Tieslietu programmas finansiālu atbalstu

Vēsture un mērķi

Tiesnešu un prokuroru apmaiņas programma ir viena no vislabāk EJTN raksturojošām aktivitātēm. Apmaiņas programma darbu uzsāka 2005. gadā, kā Eiropas Parlamenta iniciatīva. 2006. gadā Eiropas Komisija piešķīra de-facto monopola tiesības EJTN ieviest apmaiņas programmu.

Apmaiņas programmas mērķis ir uzlabot Eiropas Savienības (ES) dalībvalstu tiesnešu, prokuroru un pasniedzēju praktiskās zināšanas par citu valstu tiesu sistēmām, Eiropas tiesībām un cilvēktiesībām, izmantojot viedokļu un pieredzes apmaiņu. Apmaiņas programmas mērķis ir attīstīt Eiropas tiesisko kultūru un tiesisko telpu, kas balstīta uz savstarpēju uzticēšanos starp tiesībsargājošo iestāžu darbiniekiem.

Apmaiņas programmu veido: īstermiņa/īsās apmaiņas ES dalībvalstu tiesās, prokuratūrās un mācību centros; mācību vizītes un ilgtermiņa mācību periodi Eiropas tiesās, ES iestādēs un aģentūrās, kā arī īpaša programma jauniešiem tiesnešiem un tiesnešu amata kandidātiem.

Pēdējo 10 gadu laikā dalībnieku skaits ir desmitkārtšots – Apmaiņas programma katru gadu piedalās 1600 dalībnieku.

Aktivitātes

Īsās /īstermiņa apmaiņas ES dalībvalstu tiesās, prokuratūrā un mācību centros

Īsās/īstermiņa apmaiņas ļauj dalībniekiem iegūt zināšanas par citas valsts tiesu sistēmu, dalīties pieredzē un tiesu praksē ar saviem ārvalstu kolēģiem.

- Iegūt zināšanas par ES tiesību sistēmu
- Labās prakses pieredzes apmaiņa
- uzlabot profesionālo kontaktu tīklu
- uzlabot svešvalodas zināšanas

AIAKOS Programma

Programma paredzēta tiesnešu amata kandidātiem un jauniešiem tiesnešiem (darba stāžs LV līdz 2 gadiem), dodot iespēju iepazīt citu valstu tiesu sistēmas un mācību programmas, uzlabojot zināšanas par ES tiesību aktiem un tiesiskās sadarbības instrumentiem, kā arī tikties ar ārvalstu kolēģiem, attīstot noderīgus kontaktus turpmākajai profesionālajai dzīvei.



“Grupās apmaiņa” Itālijas pilsētā Venēcija



← Tiesas sēdes izspēle, AIAKOS programmas dalībniekiem, Bordo, Francija

Tiek organizētas divu veidu īsās/īstermiņa apmaiņas:

- **Apmaiņa grupā:** tiesnešu un prokuroru grupa no dažādām ES dalībvalstīm piedalās ievadkursā par uzņemošās valsts tiesu sistēmu, kā arī piedalās praktiskajā programmā tiesā/prokuratūrā.
- **Individuāla apmaiņa:** tiesnesis vai prokurors vēro kādā no izvēlētajām ES dalībvalstīm kolēģa ikdienu viņa darba vietā. Apmaiņas programma var tikt pielāgota dalībnieka specializācijai.

Tiesnešu un prokuroru mācību centru pasniedzējiem ir iespēja uzzināt par uzņemošās valsts mācību metodikām, instrumentiem un programmām, kā arī dalīties ar labāko praksi ar saviem kolēģiem.

Mācību aktivitātes Eiropas tiesās un institūcijās

Mācību vizītes tiek organizētas dažādu nacionalitāšu dalībnieku grupām Eiropas Savienības Tiesā (EST), Eiropas Cilvēktiesību tiesā (ECT), Eurojust un vairākas ES institūcijās Briselē, sniedzot ieskatu par uzņemošās iestādes darbību un procedūram.

Ilgtermiņa apmaiņa tiek piedāvāta individuāliem dalībniekiem EST, ECT, Eurojust, dodot iespēju padziļināti iepazīties ar attiecīgās institūcijas darbu.



©Eurojust

©PH